1

证券代码：600301       证券简称：华锡有色       公告编号：2023-041

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 该事项需提交股东大会审议。

 公司关联交易均遵循公平、公开、公正、合理的原则，没有损害上市公司利

益，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响；公司关联交易对公

司独立性没有重大影响，公司主营业务不会因此类交易而对关联方形成重大

依赖。

一、调整日常关联交易基本情况

（一）调整日常关联交易预计履行的审议程序

1、董事会审计委员会审议情况

公司于 2024 年 6 月 7 日召开了第九届董事会审计委员会第八次会议，审议

通过了《关于广西华锡有色金属股份有限公司调整 2024 年度日常关联交易预计

的议案》，蔡勇先生、黄庆周先生回避表决。董事会审计委员会认为：本次公司

调整 2024 年度日常关联交易预计属于公司正常经营行为，符合公司业务经营和

发展的实际需要。交易价格公允，符合公司和全体股东的共同利益，关联交易决

策及表决程序符合《公司法》《公司章程》等有关法律法规的规定，不存在损害

股东特别是中小股东利益的情形，同意将该事项提交公司第九届董事会第十次会

议（临时）审议。

2、独立董事专门会议审议情况

公司于 2024年 6月 7日召开了独立董事专门会议 2024年第二次会议，审议

通过了《关于广西华锡有色金属股份有限公司调整 2024 年度日常关联交易预计

的议案》。独立董事专门会议认为：公司调整 2024 年度日常关联交易预计是基

 2

于公司日常生产经营活动的需要开展，符合公司和全体股东的利益，具有必要性。

公司与各关联方之间的交易是基于正常市场交易条件的基础上进行的，符合商业

惯例，关联交易定价公允，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情

形。同意本次调整 2024 年度日常关联交易预计，同意将该事项提交公司第九届

董事会第十次会议（临时）审议。

3、董事会审议情况

公司于 2024 年 6 月 7 日召开了第九届董事会第十次会议（临时），审议通

过了《关于广西华锡有色金属股份有限公司调整 2024 年度日常关联交易预计的

议案》，蔡勇先生、黄庆周先生、陈兵先生回避表决，其他非关联董事一致同意

该议案，并同意将该事项提交公司股东大会审议。

4、监事会审议情况

公司于 2024 年 6 月 7 日召开了第九届监事会第十次会议（临时），审议通

过了《关于广西华锡有色金属股份有限公司调整 2024 年度日常关联交易预计的

议案》。经认真审议，监事会认为：公司调整 2024 年度日常关联交易预计属于

正常的经营行为，符合公司实际生产经营情况，交易定价公允，符合公开、公平、

公正的原则，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形，不影响公

司运营的独立性。因此，一致同意公司调整 2024 年度日常关联交易预计的事项，

并同意将上述事项提交公司股东大会审议。

本次调整合计金额已达到股东大会审议标准，尚需提交股东大会审议，关联

股东将在股东大会上对该事项回避表决。

（二）调整日常关联交易预计金额和类别

结合 2024 年 1-5 月实际经营情况，为更好地开展公司及子公司日常经营工

作，公司调整 2024年度日常关联交易预计金额，增加向关联方销售商品或劳务、

向关联方采购商品或劳务、接受关联方提供的租赁金额 51,993.00万元，本年度

上述同类关联交易预计金额合计为 150,638.000 万元。具体情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

2024 年原

预计金额

2024年 1-

5月实际发

生额（未

经审计）

本次增加

金额

增加后 2024

年预计金额

 3

向关联方

销售产

品、商品

广西华锡集团股份有限

公司及其控制的子公司

销售有色金属产

品、供应链商品、

供电等

21,996.00  11,663.00  29,358.00  51,354.00

广西南丹南方金属有限

公司及其控制的子公司

销售有色金属产

品、供应链商品等
22,655.00  7,103.00  0.00  22,655.00

广西北部湾国际港务集

团有限公司及其控制的

子公司

销售有色金属产品

等
0.00  0.00  1,500.00  1,500.00

小计 44,651.00  18,766.00  30,858.00  75,509.00

向关联方

提供劳务

广西华锡集团股份有限

公司及其控制的子公司

技术服务、管理服

务
6,536.00  1,583.00  1,045.00  7,581.00

广西北部湾国际港务集

团有限公司及其控制的

子公司

工程监理及咨询服

务、技术服务
8,163.00  548.00  0.00  8,163.00

小计 14,699.00  2,131.00  1,045.00  15,744.00

向关联方

采购原材

料、商品

广西华锡集团股份有限

公司及其控制的子公司

采购有色金属原

料、备件、团餐等
2,982.00  1,638.00  2,250.00  5,232.00

广西南丹南方金属有限

公司及其控制的子公司

采购有色金属原料

等
6,000.00  3,241.00  0.00  6,000.00

广西北部湾国际港务集

团有限公司及其控制的

子公司

采购有色金属产

品、辅材、办公用

品等

1,010.00  960.00  4,710.00  5,720.00

小计 9,992.00  5,839.00  6,960.00  16,952.00

接受关联

方提供的

劳务

广西华锡集团股份有限

公司及其控制的子公司

有色金属代加工、

消防救援服务等
27,501.00  10,720.00  11,013.00  38,514.00

广西北部湾国际港务集

团有限公司及其控制的

子公司

运输费、技术服务

等
1,179.00  389.00  1,425.00  2,604.00

小计 28,680.00  11,109.00  12,438.00  41,118.00

接受关联

方提供的

租赁

广西华锡集团股份有限

公司及其控制的子公司
房屋、车辆租赁 381.00  20.00  110.00  491.00

广西北部湾国际港务集

团有限公司及其控制的

子公司

房屋租赁 242.00  84.00  582.00  824.00

小计 623.00  104.00  692.00  1,315.00

总计 98,645.00  37,949.00  51,993.00  150,638.00

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、广西北部湾国际港务集团有限公司 （以下简称“北部湾港集团”）

 4

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：周少波

注册资本：719,721.7202万元人民币

住所：南宁市良庆区体强路 12号

经营范围：许可项目：港口经营；建设工程施工；公共铁路运输；道路货物

运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：企业总部

管理；工程管理服务；以自有资金从事投资活动；非居住房地产租赁；国内船舶

代理；国际船舶代理；信息技术咨询服务；人力资源服务（不含职业中介活动、

劳务派遣服务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：为广西华锡集团股份有限公司的控股股东。

2、广西华锡集团股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

法定代表人：蔡勇

注册资本：158,859.65 万人民币

住所：河池市城西路 71号

经营范围：许可项目：矿产资源勘查；第二、三类监控化学品和第四类监控

化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产；建设工程设计；货物进出口；发

电、输电、供电业务；自来水生产与供应；检验检测服务；道路货物运输（不含

危险货物）；道路货物运输（含危险货物）；各类工程建设活动；住宿服务；餐

饮服务；饮料生产；食品生产；食品经营；烟草制品零售；矿产资源（非煤矿山）

开采；特种设备安装改造修理；电力设施承装、承修、承试（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；选矿；常用有色金属冶炼；

贵金属冶炼；稀有稀土金属冶炼；有色金属压延加工；有色金属合金制造；有色

金属合金销售；金属材料销售；非金属矿物制品制造；水污染治理；污水处理及

其再生利用；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

机械零件、零部件销售；普通机械设备安装服务；电气设备修理；通用设备修理；

专用设备修理；电机制造；机动车修理和维护；汽车零部件及配件制造；矿山机

 5

械制造；矿山机械销售；机械零件、零部件加工；通用零部件制造；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；建筑材料销售；五金产品零售；五金产品批发；计

量服务；住房租赁；非居住房地产租赁；日用百货销售；物业管理；金属矿石销

售；非金属矿及制品销售；机械设备销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

关联关系：为公司控股股东。

3、河池五吉箭猪坡矿业有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：陆毅

注册资本：51.00 万人民币

住所：河池市五吉有限责任公司五圩矿箭猪坡办公楼

经营范围：铅、锌、锑、银及其伴生矿的采选、销售；机电产品的销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

关联关系：该公司因与本公司受控股股东控制而构成关联关系。

4、广西北港大数据科技有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：黄海遵

注册资本：710.00万元人民币

住所：南宁市高新区创新路 23号十一号楼 201A

经营范围：许可项目：互联网信息服务；雷电防护装置检测；食品互联网销

售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

14以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：大数据服务；区块链技术相

关软件和服务；软件开发；计算机软硬件及外围设备制造；信息系统集成服务；

信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；物联网设备销

售；电子产品销售；建筑材料销售；办公设备耗材销售；通用设备修理；广告设

计、代理；办公用品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

5、广西鱼峰集团有限公司

 6

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：雷震彬

注册资本：186,716.8175 万人民币

住所：柳州市柳太路 62号

经营范围：许可项目：水泥生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：建筑材料销售；以自有资金从事投资活动；企业管理；货物进出口；非金

属矿及制品销售；煤炭及制品销售；石灰和石膏销售；再生资源销售；金属矿石

销售；塑料制品销售；纸制品销售；耐火材料销售；金属材料销售；润滑油销售；

石油制品销售（不含危险化学品）；劳动保护用品销售；特种劳动防护用品销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；橡胶制品销售；机械设备销售；机械电

气设备销售；仪器仪表销售；五金产品批发；五金产品零售；高性能纤维及复合

材料销售；包装服务；装卸搬运；国内货物运输代理；供应链管理服务。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

6、广西北港物流有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：李泰霖

注册资本：25,000.00 万人民币

住所：南宁市良庆区银海大道 1219号南宁保税物流中心综合楼 19层

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（网

络货运）；食品经营；食品互联网销售（销售预包装食品）；报关业务；货物进

出口；进出口代理；出口监管仓库经营；保税仓库经营；海关监管货物仓储服务

（不含危险化学品）；保税物流中心经营；城市配送运输服务（不含危险货物）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：国内货物运输代理；国际货物运

输代理；无船承运业务；报检业务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；国内船舶代理；国际船舶代理；国内贸易代理；金属材料销售；

金属矿石销售；煤炭及制品销售；非金属矿及制品销售；耐火材料销售；肥料销

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=b3dd15d792f8691e14496a8a2ccaeb7c

 7

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电器辅件销售；汽车新车销售；农

副产品销售；汽车零配件批发；水产品批发；新鲜水果批发；以自有资金从事投

资活动；装卸搬运；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；供应链

管理服务；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；机动车修理和维护；包装服务；商务代理代办服

务；销售代理；集装箱装拼箱及订舱代理；冷链物流；货物质押监管（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

7、广西矿山抢险排水救灾中心有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：陈俊文

注册资本：1,000.00 万人民币

住所：河池市金城江区北环路 1号

经营范围：一般项目：紧急救援服务；危险化学品应急救援服务；地震服务；

安全咨询服务；市政设施管理；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取

得许可的培训）；特种作业人员安全技术培训；体验式拓展活动及策划；潜水救

捞装备销售；特种设备销售；安防设备销售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；

特种设备出租；运输设备租赁服务；电子、机械设备维护（不含特种设备）；消

防器材销售；消防技术服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）许可项目：住宿服务；高危险性体育运动（攀岩）（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

关联关系：该公司因与本公司受控股股东控制而构成关联关系。

8、广西华远金属化工有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：庞洲

注册资本：13,300.00万元人民币

住所：河池市金城江区大任工业园区

经营范围：许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门

 8

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：常用有色金属冶炼；化肥销售；货物进出口；技术进出口（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

9、来宾华锡冶炼有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：唐罡

注册资本：31,500.00 万人民币

住所：来宾市河南工业园区

经营范围：有色金属包括稀有贵金属选矿、冶炼、加工；锡、锌、锑、铟、

铅、白砷、镉、硫酸、精矿深加工及以上产品销售；生产和经营原辅助材料、机

械设备及零配件；有色金属、矿产品冶炼技术输出；纯净水生产销售；经营本企

业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技

术的进口业务（国家专控或禁止进口的商品及技术除外）；有色金属合金制造；

有色金属压延加工；铁路、道路货运站管理；铁路、道路普通货物运输。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

关联关系：该公司因与本公司受控股股东控制而构成关联关系。

10、泛湾物流股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

法定代表人：倪义良

注册资本：5,000.00 万人民币

住所：南宁市良庆区体强路 12 号北部湾航运中心裙楼 2 楼 A201、A202、

A206、A207、A209 号房

经营范围：许可项目：海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；

水路普通货物运输；道路货物运输（网络货运）；道路货物运输（不含危险货物）；

国际道路货物运输；公共铁路运输；道路危险货物运输；水路危险货物运输（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：装卸搬运；港口货物装卸搬运活动；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；道路货物运输站经

 9

营；总质量 4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；

国内集装箱货物运输代理；国内货物运输代理；海上国际货物运输代理；陆路国

际货物运输代理；铁路运输辅助活动；国际货物运输代理；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；港口理货；运输货物打包服务；包装服务；报关业务；

报检业务；货物进出口；进出口代理；国内船舶代理；国际船舶代理；无船承运

业务；船舶租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

11、梧州华锡环保科技有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：冷新村

注册资本：12,000.00万人民币

住所：梧州市龙圩区龙圩镇龙城西路 168 号

经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；常用有色金属冶炼；贵

金属冶炼（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可

项目：危险化学品生产；危险废物经营；劳务派遣服务；货物进出口（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

关联关系：该公司因与本公司受控股股东控制而构成关联关系。

12、南宁国际综合物流园有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：沈尚伟

注册资本：10,000.00万人民币

住所：南宁市良庆区银海大道 1223 号南宁保税物流中心综合楼一楼（南宁

综合保税区）

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；食品销售；国际道

路货物运输；生鲜乳道路运输；出口监管仓库经营；保税仓库经营；海关监管货

物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；保税物流中心经营；城市配送运输

服务（不含危险货物）；药品进出口；道路货物运输（网络货运）；食品互联网

销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

 10

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：食品进出口；食品销售（仅

销售预包装食品）；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；报关业务；物业管

理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；食用农产品批发；农副产品销

售；水产品批发；水产品零售；化肥销售；金属材料销售；包装服务；国内贸易

代理；商务代理代办服务；销售代理；居民日常生活服务；集装箱租赁服务；国

内货物运输代理；国际货物运输代理；无船承运业务；报检业务；金属矿石销售；

有色金属合金销售；非金属矿及制品销售；金属制品销售；耐火材料销售；肥料

销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电器辅件销售；汽车零配件零售；

汽车销售；新鲜水果零售；新鲜水果批发；以自有资金从事投资活动；装卸搬运；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；粮油仓储服务；低

温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；供应链管理服务；土地使用权

租赁；机械设备租赁；仓储设备租赁服务；运输设备租赁服务；租赁服务（不含

许可类租赁服务）；非居住房地产租赁；机动车修理和维护（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

13、广西西江开发投资集团有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：凤军

注册资本：406,930.6077万元人民币

住所：南宁市青秀区金浦路 33号北部湾国际港务大厦 30-32楼

经营范围：承担自治区人民政府授权的西江黄金水道航电枢纽、船闸、相关

航道及其他重大交通基础设施的投资和经营管理；从事与广西内河有关的港口、

码头、水运、商贸物流、产业园区等基础设施及相关产业和金融业、能源、房地

产开发、机械制造、农业综合开发、矿业、文化旅游的投资及管理；股权投资及

相关咨询服务；市政建设、勘察设计、工程监理咨询、招标代理和试验检测、工

程项目总承包及管理；国内贸易；进出口贸易；设计、制作、代理、发布国内各

类广告；水泥、建材的生产与销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动。）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

 11

14、广西北港金控投资有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：束冬琳

注册资本：100,000.00万元人民币

住所：南宁市良庆区体强路 12号北部湾航运中心 B座 8楼

经营范围：债权投资、股权投资，对港口、码头、水运、能源、商贸物流、

产业园区的投资；投资管理、资产管理；提供投资咨询、财务咨询服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

15、广西北港商贸有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：王炀

注册资本：2,500.00 万元人民币

住所：南宁市良庆区体强路 12号北部湾航运中心 317办公室

经营范围：一般项目：国内贸易代理；市场营销策划；企业管理咨询；住房

租赁；非居住房地产租赁；土地使用权租赁；酒店管理；广告制作；广告设计、

代理；广告发布；集贸市场管理服务；以自有资金从事投资活动（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

16、广西北港物业服务有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：屠彦安

注册资本：650.00 万元人民币

住所：中国（广西）自由贸易试验区南宁片区体强路 12 号北部湾航运中心

5-6楼

经营范围：一般项目：物业管理；日用百货销售；工程管理服务；房地产经

纪；园林绿化工程施工；病媒生物防制服务；劳务服务（不含劳务派遣）；餐饮

管理；食品销售（仅销售预包装食品）；集贸市场管理服务；建筑物清洁服务；

装卸搬运；专业保洁、清洗、消毒服务；家政服务；土地使用权租赁；住房租赁；

 12

非居住房地产租赁；停车场服务；洗车服务；固体废物治理；花卉绿植租借与代

管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

餐饮服务；道路货物运输（不含危险货物）；城市生活垃圾经营性服务；建设工

程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

17、广西北港故里产业服务有限公司

    企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：刘飞

注册资本：215.00万人民币

注册地址：防城港市港口区望海路与蓬莱路交叉路口北侧 100米

    经营范围：一般项目：园区管理服务；住房租赁；非居住房地产租赁；产

业用纺织制成品制造；服装制造；劳动保护用品生产；广告设计、代理；广告

制作；广告发布；针纺织品销售；日用百货销售；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；建筑材料销售；金属材料销售；汽车零配件零售；摩托车及零配

件零售；办公服务；平面设计；图文设计制作；摄像及视频制作服务；摄影扩

印服务；会议及展览服务；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除

外）；办公用品销售；交通及公共管理用标牌销售；机械电气设备销售；电

线、电缆经营；电子元器件与机电组件设备销售；电力电子元器件销售；电子

元器件零售；电子元器件批发；电器辅件销售；发电机及发电机组销售；电气

设备销售；个人卫生用品销售；日用品批发；日用品销售；日用杂品销售；配

电开关控制设备销售；五金产品零售；五金产品批发；机械零件、零部件销

售；电力设施器材销售；汽车零配件批发；轮胎销售；涂料销售（不含危险化

学品）；轴承、齿轮和传动部件销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）许可项目：出版物印刷；包装装潢印刷品印刷；文

件、资料等其他印刷品印刷；印刷品装订服务；特定印刷品印刷；道路货物运

输（不含危险货物）；食品销售；酒类经营。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）

 13

关联关系：该公司因与本公司受北部湾港集团控制而构成关联关系。

（二）履约能力分析

公司向关联方销售锌精矿、铅锑精矿结算周期短，基本不会形成应收账款，

其他交易双方均签署了协议或合同等有关法律文件，双方有较为充分的履约保障，

相关交易不存在导致关联方占用公司资金或形成公司坏账的可能性。

三、调整关联交易主要内容和定价政策

（一）调整关联交易主要内容

1、向关联方销售的产品或劳务

下属子公司广西华锡矿业有限公司、广西佛子矿业有限公司向关联方销售锌

精矿、铅精矿等原材料；下属子公司河池华锡物资供应有限公司向关联方销售备

品备件、化工品和煤焦等商品；下属子公司广西二一五地质队有限公司、柳州华

锡有色设计研究院有限责任公司、柳州华锡有色工程地质勘察有限责任公司向关

联方提供矿产资源勘探、采选工程设计等技术服务。

2、接受关联方提供的产品或劳务

公司接受关联方提供的锡锭、锌锭等委托加工服务、运输服务、物业服务等。

3、接受关联方提供的租赁

    公司接受关联方提供的房屋租赁。

（二）定价政策

公司与关联方发生的关联交易，均在自愿平等、公平公允的原则下进行，关

联交易的定价遵循公平、公开、公正、合理的原则，保证不损害公司及其他股东

的利益。公司与关联方之间的产品销售、采购等关联交易均系供销等方面的日常

关联交易，价格、费用随行就市，交易量按实际发生量，具体定价方式上，根据

不同关联交易品种、类别和不同情况，采取市场价格予以定价，交易价格公允。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司本次调整 2024 年日常关联交易事项是公司间的正常经营活动业务往来，

公司与关联方的交易价格均参照市场价格合理确定，不存在损害公司和全体股东

利益的情形。交易双方就日常经常性关联交易签署了协议或合同等有关法律文件，

双方有较为充分的履约保障，相关交易不存在导致关联方占用公司资金或形成公

司坏账的可能性。

https://www.tianyancha.com/company/640936135
https://www.tianyancha.com/company/864511475
https://www.tianyancha.com/company/864511475
https://www.tianyancha.com/company/2338700542

 14

综上，公司本次调整关联交易均遵循公平、公开、公正、合理的原则，没有

损害上市公司利益，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响；上述追

加的关联交易对公司独立性没有重大影响，公司主营业务不会因此类交易而对关

联方形成重大依赖。

特此公告。

广西华锡有色金属股份有限公司董事会

                                       2024年 6月 8日

	广西华锡有色金属股份有限公司
	关于调整2024年度日常关联交易预计的公告
	一、 调整日常关联交易基本情况
	（二）调整日常关联交易预计金额和类别